
ESTRATTO

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 104

OGGETTO: CONCLUSIONE DELLA FASE SPERIMENTALE DEL MERCATO 
SETTIMANALE DEL MARTEDI' POMERIGGIO - PIAZZA VITTORIO VENETO 
- PIANEZZA

L’anno duemiladiciassette addì quattro del mese di aprile alle ore  08:30 nella residenza municipale si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       VIRANO Virgilio Vice Sindaco  X 
 
     3.       CASTRALE Monica Assessore  X 
 
     4.       GENTILE Riccardo Assessore X 
 
     5.       SCAFIDI Rosario Assessore  X 
 
     6.       ZAMBAIA Sara Assessore  X 
 

 

Assiste alla Seduta il Segretario Comunale: D.ssa  BONITO Michelina.

Il Presidente Dr.  CASTELLO Antonio nella qualità di Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta.



Su proposta del Sindaco  Dott. Antonio Castello

Premesso che:

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 6/2/2013, esecutiva ai sensi di legge,
acquisito il parere favorevole delle associazioni di categoria maggiormente rappresentative,
è  stato  istituito  un  mercato  in  via  sperimentale  nella  giornata  settimanale  del  martedì
pomeriggio in Piazza Vittorio Veneto, al fine di migliorare il servizio offerto ai residenti
nella zona ed assicurare un adeguato equilibrio dell'offerta commerciale esistente.

Con successive Deliberazioni di Giunta Comunale, di cui l'ultima n. 61 del 23/2/2016 è stata
prorogata la fase sperimentale fino al 31 marzo 2017.

Rilevato che dall'anno di istituzione sperimentale il predetto mercato ha avuto un costante e
progressivo  calo  di  operatori  economici  partecipanti,  come  si  evince  dal  report  delle
presenze,  fornito dalla Polizia Municipale di questo Comune, dove si  rileva che viene a
mancare totalmente la presenza di produttori (posti istituiti n. 3),  la presenza dei banchi di
prodotti alimentari è ridotta a n. 3 (posti istituiti n. 5) e la presenza dei banchi di prodotti non
alimentari è ridotta a n. 1 (posti istituiti n. 4).

Rilevato  che  il  mantenimento  del  mercato  comporta  oneri  economici  per  il  Comune
obbligato ad assicurare il servizio di pulizia dell'area utilizzata e la chiusura e riapertura
della viabilità pubblica.

Rilevato, pertanto, che non sussistono le condizioni per proseguire la sperimentazione del
mercato settimanale del martedì pomeriggio di piazza Vittorio Veneto, essendo venuti meno
i presupposti che ne hanno determinato la sua istituzione se pur sperimentale.

Ritenuto  opportuno  non  proseguire  la  sperimentazione  del  mercato  del  martedì  ma,  al
contempo, di  riservarsi,  ove le condizioni economiche ne palesino l'esigenza da parte di
operatori economici o della cittadinanza, di individuare soluzioni alternative per fornire un
servizio di vendita su aree pubbliche sempre più soddisfacente.

Visti:

• Il Decreto Legislativo n. 114/1998 e s.m.i.;
• la Legge Regionale n. 28/1998 e s.m.i.;
• la Delibera di Consiglio Regionale n. 626-3799/2000 e s.m.i.;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 32-2642/2001 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo n. 228/2011 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE
 DELIBERI

1. Di richiamare la premessa in narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo.



2. Di  non  proseguire  la  sperimentazione,  constatato  il  progressivo  calo  degli  operatori
economici partecipanti,  per le motivazioni indicate in premessa, del mercato settimanale
sperimentale del Martedì pomeriggio in Piazza Vittorio Veneto.

3. Di  riservarsi,  ove le  condizioni  economiche ne palesino  l'esigenza  da parte  di  operatori
economici o della cittadinanza, di individuare soluzioni alternative per fornire un servizio di
vendita su aree pubbliche sempre più soddisfacente.

4. Di  provvedere  ad  informare  della  mancata  prosecuzione  del  mercato  la  cittadinanza
mediante  comunicazione  sul  sito  istituzionale  del  comune  di  Pianezza all'indirizzo:
www.comune.pianezza.to.it. e gli operatori economici tramite lettera raccomandata o PEC.

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comando di Polizia Municipale e al 
Settore Finanziario per ogni adempimento di competenza.

http://www.comune.pianezza.to.it/


 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTO lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.22  del
15/07/2015;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  rispettivamente  dal
Responsabile  dei  Settori  Territorio  e  Ambiente  e  dal  Responsabile  del  Settore  Finanziario-
Informatico espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/2000 e riportati in calce alla presente;

AD UNANIMITÀ dei voti favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “  CONCLUSIONE  DELLA  FASE
SPERIMENTALE DEL MERCATO SETTIMANALE DEL MARTEDI' POMERIGGIO - PIAZZA
VITTORIO VENETO - PIANEZZA ”, come sopra trascritta.

**************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. Approvato con D.Lgs.
n.267/2000.

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
amministrativa della sopra trascritta proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to MANGINO Arch. Antonella

Pianezza, lì 03/04/2017

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO-INFORMATICO

F.to Rag. Favarato Luca 
Pianezza, lì 03/04/2017



IL SINDACO
F.to Dr.  CASTELLO Antonio

              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa  BONITO Michelina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 7 aprile 2017, come prescritto (art.124, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) e viene 
contestualmente comunicata:

□ Ai Signori Capigruppo consiliari (art. 125 T.U. D.Lgs. n.267/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa  BONITO Michelina

Pianezza, lì 7 aprile 2017

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa  BONITO Michelina

Pianezza, lì 7 aprile 2017

Divenuta esecutiva in data

□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3 D.Lgs.n.267/2000)

Pianezza, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE

             D.ssa  BONITO Michelina


	N. Cognome e nome Presente Assente

